
REGIONE PIEMONTE BU19S1 12/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 77/2022 - Cl. 1.17.1.4.33/2021 del 28 aprile 2022. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, ARTT. 
24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DEL L'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIAT IVA DI RICERCA: "DAI 
DOCUMENTI ALLA STORIA. PROPOSTA DI UN DATA BASE DED ICATO ALLA 
DOCUMENTAZIONE ECONOMICO SOCIALE DURANTE L'OCCUPAZI ONE 
TEDESCA DEL PIEMONTE (1943-1945)", IN COLLABORAZION E CON L'ISTITUTO 
PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA S OCIETÀ 
CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" (ISTORETO). (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 

Ufficio di Presidenza

Delibera n. 77/2022 - Cl. 1.17.1.4.33/2021

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA DI RICERCA: "DAI DOCUMENTI ALLA 
STORIA. PROPOSTA DI UN DATA BASE DEDICATO ALLA DOCUMENTAZIONE 
ECONOMICO SOCIALE DURANTE L'OCCUPAZIONE TEDESCA DEL PIEMONTE (1943-
1945)", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" 
(ISTORETO). (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 28 aprile alle ore 13.05 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI 
APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA DI RICERCA: "DAI DOCUMENTI ALLA STORIA. PROPOSTA DI UN 
DATA BASE DEDICATO ALLA DOCUMENTAZIONE ECONOMICO SOCIALE DURANTE 
L'OCCUPAZIONE TEDESCA DEL PIEMONTE (1943-1945)", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI" (ISTORETO). (DB/LD)

Vista la deliberazione n. 66 del 21 aprile 2022 “Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2022-2023-2024. Conseguente approvazione del 
Bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2022-2023-2024 recante l'assegnazione delle 
risorse ai Responsabili di Direzione”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 



per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri, di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’istituto piemontese 
per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio Agosti” ed acquisita agli 
atti, con prot. n. 7452 dell’8 aprile 2022  (e successiva integrazione, acquisita agli atti con prot. 
n. 8708 del 27/04/2022) relativa all’iniziativa di ricerca: “Dai Documenti alla storia. Proposta 
di un data base dedicato alla documentazione economico sociale durante l’occupazione 
tedesca del Piemonte (1943-1945)”, che vedrà il proprio inizio nel mese di maggio 2022;

Considerato che la succitata proposta si collega ai risultati ottenuti nel corso del 2021 dalla 
ricerca, sostenuta dal Consiglio regionale del Piemonte, dedicata alle Militarkommandanturen 
(MK) e allo sfruttamento da parte tedesca delle risorse del Piemonte e alla volontà di 
valorizzare il lavoro di ricerca attraverso le fonti per metterlo a disposizione di altri 
ricercatori e del mondo scuola. Nel seminario dedicato ai risultati della ricerca il 14 dicembre 
2021 i ricercatori degli Istituti hanno presentato gli esiti del lavoro svolto, dai quali è emersa 
la ricchezza della documentazione reperita pur con differenze significative tra i territori. Uno 
dei nuclei più rilevanti di questa documentazione locale è costituita dalla serie di relazioni 
prodotta dagli Ispettori di polizia attivi nelle province piemontesi dall'ottobre 1943 al 
novembre 1944 per l'Ufficio centrale dell'Ispettorato, che aveva sede presso la Prefettura di 
Milano. L'arco di tempo coperto da queste relazioni, recuperate all'Archivio centrale dello 
Stato, coincide in buona parte con quello dei Lagebericht prodotti dalle MK e si raccomanda 
sia per la continuità nel tempo sia per i temi in larga parte ricorrenti nelle relazioni dei 
funzionari tedeschi;

Atteso altresì che la quantità e la qualità della documentazione hanno portato gli Istituti 
piemontesi a elaborare una proposta di lavoro da svolgere nel corso del 2022 dedicata alla 
impostazione e alla implementazione di un data base, in cui far confluire la documentazione 
procedendo, provincia per provincia, al completamento della raccolta, alla selezione e alla 
presentazione dei materiali scelti per collocarli nel contesto di riferimento. L'obiettivo è 
quindi quello di costruire uno strumento che da un lato abbia il requisito della duttilità e 
perciò aperto a possibili estensioni e integrazioni dei materiali, dall'altro che offra sia allo 
studioso, sia a un fruitore interessato, sia a insegnanti e studenti la possibilità del confronto 
diretto con documenti che riguardano un aspetto poco frequentato, ma fondamentale, ossia il 
versante economico sociale, per poter avvicinare e studiare un evento così importante come 
la Seconda guerra mondiale;



 Atteso, infine, che i ricercatori che si occuperanno delle attività di ricerca del progetto, 
saranno i seguenti:

-  per l’Istituto storico di Alessandria

-  per l’Istituto storico di Asti

-  per l’Istituto storico di Cuneo

-  per l’Istituto storico di Torino

-  per l’Istituto storico di Biella e Vercelli

-  per l’Istituto storico di Novara

-  per Ancr

Tenuto conto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa prese 
in esame in complessivi € 12.700,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio 
Agosti” (Istoreto) e dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata all’iniziativa: “Dai Documenti alla storia. Proposta 
di un data base dedicato alla documentazione economico sociale durante l’occupazione 
tedesca del Piemonte (1943-1945)”, in collaborazione con l’istituto piemontese per la Storia 
della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio Agosti” (Istoreto);

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 12.700,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea “Giorgio 

omissis
omissis
omissis
omissis

omissis
omissis

omissis



Agosti” (Istoreto) e dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 12.700,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Comitato Resistenza 

Oggetto: Iniziativa: "Dai Documenti alla storia. Proposta di un data base dedicato alla documentazione economici, 

Soggetto Proponente Istituto piemontese per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea "Giorgio ci

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IO Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Il Consiglio regionale e l'Istoreto 
collaborano da anni nella realizzazione di 
iniziative di studio e ricerca sui temi 
inerenti le attività del Comitato 
Resistenza e Costituzione del Consiglio 
regionale del Piemonte 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Valutazione 

Coerenza con gli indirizzi programmatici  
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

SI 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; Regionale 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

Note / motivazioni 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

I Spese 

Importo .1 Importo 
richiesto

€ 12.700,00 € 15.500,00 

5. Compensi per relatrici/relatori, esperte/i, docenti o artiste/i, 
la cui partecipazione sia stata prevista nel programma 
dell'iniziativa (allegato) e relative spese di ospitalità (viaggio, 
vitto e alloggio) 

Ricercatori per Istituto: 
-  per l'Istituto storico di Alessandria: Euro 
1.500,00 
-  per l'Istituto storico di Asti: Euro 1.500,00 
-  per l'Istituto storico di Cuneo: Euro 1.500,00 
-  per l'Istituto storico di Torino: Euro 1.500,00 
-  per l'Istituto storico di Biella e Vercelli: Euro 
1.500,00 
-  per l'Istituto storico di Novara: Euro 1.500,00 
-  per Ancr: Euro 1.500,00 

Inserimento dati: Euro 1.500,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 12.700,00 

Importo 
ammissibile 

€ 12.000,00 € 12.000,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

pag.2 

omissis

omissis
omissis
omissis

omissis

omissis
omissis



I 
. Spese di personale 

Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

1. Un giorno alla settimana di coordinamento della ricerca e dei € 3.500,00 € 700,00 
ricercatori: 2.500,00 Euro 
2. Amministrazione e rendicontazione: 1.000 00 Euro 

Totale Spese 

Ammissibile nella 
misura del 20% 

€ 15.500,00 € 12.700,00 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Data 27 aprile 2022 

L 
Valutazione 

Si 

Note/motivazione 

Laura Dellocchio Daniela Bartoli 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.3 




